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Günümüz ekonomik ve siyasi yapısımn temelleri, 2. Dünya Savaşı sonrası
geliştirilen ekonomik ve siyasal sisteme dayansa da, özellikle son 20 yılda bazı
değişiklikler göze çarpmaktadır. İletişim ve ulaşım maliyetleri düşmüş, üretim
sürecinde köklü değişiklikler yaşanmıştır. 2. Dünya Savaşı'ndan sonra çevre
ülkeleri ihracata dayalı bir sanayileşme sürecine girmiştir. Sabit kur rejimi,
yerini esnek kur sistemine bırakmış, çokuluslu şirketlerin küresel ekonomideki
rolleri artmıştır.

Uluslararası ticaret hacmi keskin şekilde yükselmiş, bunun yanında uluslararası
sermaye dolaşımındaki liberalleşmenin sonucu olarak portföy yatırımları ve
sıcak para hareketi artmıştır.

Dünya ticaretindeki yükseliş trendi sermaye piyasalan için de geçerlidir.
Örneğin, bugün dünya hisse senedi piyasasımn büyüklüğü 25 trilyon dolar,
gecelik fon transferleri 2 trilyon dolar civarındadır. Portföy yatırımları
gelişmekte olan ülkelerin yabana sermaye ihtiyaçlannın sağlanmasında da
önemli araçlardan biridir.

Türkiye de, gelişmekte olan diğer ülke örnekleri gibi ihracata dayalı sanayileşme
modelinin bir gereği olarak 24 Ocak 198O'dealınan radikal kararlar ile yabana
yatırımların ülkeye çekilmesi ve işleyen bir sermaye piyasasının kurulması
alanında önemli bir adım atmıştır. 24 Ocak kararlannın ardından 1981 yılında
Sermaye Piyasası Kanunu kabul edilmiş ve Sermaye Piyasası Kurulu faaliyete
geÇmiştir. 3 Ocak 1986'da resmen işlemlere başlayan İMKB, dönem dönem en
hızlı büyüyen ilk 10 pazar arasına girmiştir. Uygulamadaki başansı tarbşılsa da,
1980 sonrasında özelleştirme çabalanna büyük önem verilmektedir. Geçtiğimiz
yıllarda faaliyete başlayan İstanbul Altın Borsası ise henüz yeni bir piyasa
olmakla birlikte, 70 Milyar Dolar olduğu tahmin edilen Türkiye'deki altın
birikimi gözönüne alındığında önemli bir potansiyele sahiptir. Türk mali
sisteminin en önemli ancak en sorunlu alanlarından biri bankaalık sektörüdür.
Hızlı ancak sağlıksız şekilde büyüyen Türk bankacılık sektörü, 2000 Kasım ve
2001 Şubat krizlerinde aldığı ağır darbelerin ardından uygulamaya konan
reform çalışmalanyla yeni bir yapıya sokulma sürecindedir.

Yıllardır süren enflasyon, 1994, 1998, 2000 ve 2001 krizlerinin olumsuz etkileri,
sermaye birikiminin zayıflığı ve tabana yayılamaması, yabana sermaye girişi
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tutannın düşüklüğü gibi birçok faktör Türk sermaye piyasasının önündeki en
önemli engellerdir.

Prof. Dr. Mehmet Baha Karan ve Yrd. Doç. Dr. Ali Argun Karacabey'in
hazırladığı Türkiye'de Sermaye Piyasası'nın Mali Sistem Içindeki Yeri, Sorunla" ve
Geleceği adlı çalışma, bu alanda yayınlanmış ender kitaplardan biridir. Gerek
konunun kapsamı gerekse inceleniş şekli açısından bu çalışma, Türk sermaye
piyasası hakkında oldukça detaylı ve nitelikli bilgilere yer vermektedir.

Dört bölümden oluşan çalışmanın birinci bölümü "Gelişmiş ve Gelişmekte Olan
Sermaye Piyasalarında Ortaya Çıkan Son Gelişmeler ve Yönelimler" başlığını
taşımaktadır. Esas olarak bu bölümde, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerdeki
sermaye piyasaları ve birbirlerinden farklan incelenmektedir. Bu bölümde
ayrıca gelişmekte olan ülkelerde finans sektöründeki birleşmeler ve e-finans
faaliyetlerine değinilmektedir.

İkinci ve üçüncü bölümlerde sırasıyla Türk Sermaye Piyasası ve Mali Sistemi ile
Sorunlan incelenmektedir. İkinci bölümde ayrıca devlet, reel sektör, borsalar ve
sermaye piyasası ilişkilerine yer verilmekte; 1994, 1998 ve 2000 yıllarında
yaşanan krizlerin yanı sıra Arjantin krizinin Türkiye'ye etkilerine ise üçüncü
bölümde değinilmektedir.

Son bölümde ise küreselleşmenin sermaye piyasalarına etkileri ve Türk sermaye
piyasasının geleceği üzerinde durulmaktadır. Bu bölümde aday konumunda
olduğumuz Avrupa Birliği sermaye piyasaları mevzuat ve uygulamalarının
ülkemiz sermaye piyasalarına etkileri ile türev piyasaları, özel emeklilik fonları,
KOBı finansmam gibi konular ayrıntılı olarak incelenmektedir.

2. Dünya Savaşı sonrası kurulan ekonomik sistemin bir uzantısı olarak
198O'lerden sonra hızlı bir şekilde gelişmeye başlayan sermaye piyasaları,
ekonomik kalkınma sürecinin önemli birer parçalarıdır. Gelişmekte olan bir ülke
olarak 1980 sonrası radikal kararlarla Türkiye kendi sermaye piyasasını kurma
yolunda önemli adımlar atmıştır. Bu adımlar, yaşanan sorunlar ve yapılması
gereken çalışmalar konusunda bilgi veren kitabın faydalı bir kaynak
olabileceğini düşünmekteyim.

Bader Arslan, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler FakÜıtesi, ışletme Bölümü
Araştırma Görevlisi
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Dr. Tuğrul Katoğlu (2003), Ceza Hukukunda Hukuka Aykırılık (Ankara, seçkin
Kitabevi, 168 s.)

Dr. Tuğrul Katoğlu, doktora tezi olarak hazırlamış olduğu "Ceza Hukukunda
Hukuka Aykınlık" konulu çalışmasını sınırlı bazı düzeltmeler yaparak
yayınlamakla Ceza Hukukunun en tartışmalı konulanndan biri olan "hukuka
aykırılık" konusunda Türk Ceza Hukuku'na önemli bir kaynak kazandırmıştır.
Esere değerini veren bir başka unsur da Katoğlu'nun Fransızca, İngilizce ve
İtalyanca dillerine hAkim olmasının kendisine sağladığı araştırma olanağını
kullanarak Kıta Avrupası'nda hukuk teorisinin oluşmasını ve gelişmesini
sağlayan Alman, Fransız ve İtalyan hukukçularının eserlerini kullanarak eserini
zenginleştirmiş olması ve bu yazarlan okuyucuya tanıtmasıdır.

İki ana bölümden oluşan kitabın ilk bölümü incelenen konunun sistematiğine
bağlı olarak iki alt başlığa ayrılmıştır. Öncelikle "hukuka aykınlık" konusunun
kavramsal incelemesi ele alınarak hukuka aykınlık kavramı açıklanmış ve
hemen ardından ceza hukuku açısından hukuka aykırılık ile haksız fiil arasında
fark bulunup bulunmadığı konusu incelenmiştir. Bu başlıkta suç ile diğer hukuk
dal1an bakımından söz konusu olan ihl~l1erarasında fark bulunup bulunmadığı
tartışılmıştır. Bu bölümde yürütülen tartışmalar ceza hukuku açısından "suç"
olarak beliren bir haksızlığın sadece ceza hukuku açısından mı yoksa hukuk
düzeninin bütünü bakımından mı hüküm doğuracağı konusunda yoğunlaşmış-
tır. Kaynağını Binding'in "norm kuramı"ndan alan görüşler, hukuka aykırılığın
tüm hukuk düzeni açısından ortaya çıkabileceğini, bağımsız ve ayn bir ceza!
hukuka aykırılıktan bahsedilemeyeceğini dile getirirken, özellikle Petrocelli ve
Rocco "yaptınmdan bağımsız saf bir kural norm "un varlığından bahsedilerneye-
ceğini dile getirerek, belli bir fül ile belli bir hukuk normu arasındaki çatışmanın
söz konusu olması durumunda genel bir hukuka aykırılıktan değil, her bir
hukuk dalı için ayn ayn hukuka aykınlıktan bahsedilebileceğini ileri
sürmüşlerdir. Bu teorik tartışma esasen ceza hukuku açısından fiili suç olmaktan
çıkaran "hukuka uygunluk nedenleri"nden birinden istifade ettiği için sorumlu
tutulmayan kişinin diğer hukuk dallan açısından bu fiilinden sorumlu tutulup
tutulamayacağı konusundan kaynaklanmıştır. Bu durumu vurgulayan Katoğlu,
ceza hukuku açısından "suç" olarak beliren hukuka aykınlık ile özel hukuk
açısından "haksız fiil" olarak beliren hukuka aykınlık arasındaki farklan ele alan
görüşleri sıraladıktan sonra haksız fiil ile suç arasında mahiyet farkı
bulunmadığını, hukuka aykırılığın suç, haksız fiil ya da idari ihlro olarak
belirmesi durumlarında hukuka aykırılığın genel bir mahiyet taşıdığını ve tüm
hukuk düzeni ile çatıştığını ifade etmiştir.

''Maddi ve Biçimsel Hukuka Aykırılık" başlığı altında ise pozitif hukuk - doğal
hukuk ayrımı ile doğrudan ilgili olan ceza hukukunun kaynaklan meselesi, bir
başka deyişle fiilin çatıştığı hukukun ne olduğu sorusu tartışılmıştır. Franz von
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Uzst ve Rocco tarafından yapılmış olan bu aynma göre davranış belli bir hukuk
normunu, ceza hukukunun emir ve yasaklarını ihlal ediyorsa biçimsel hukuka
aykırılık; davranış bireysel ya da kamusal menfaatleri ihlal ediyor, tehlikeye
atıyor, ceza hukuku normunun konuluş amaçlarına aykınlık teşkil ediyorsa
maddi hukuka aykırılık söz konusudur. Katoğlu, bu başlık altında maddi ve
biçimsel hukuka aykırılık arasındaki teorik farklan vurguladıktan sonra
devletin egemenliğinin en somut görünümlerinden olan cezalandırma yetkisinin
kullanılmasında bu iki hukuka aykırılık aynmının önemini ortaya koymaya
çalışmıştır. Biçimsel hukuka aykırılık ilkesi temel ilke olarak kabul edilirse
sadece kanun tarafından açıkça yasaklanmış olan fiillerin işlenmesi suç olarak
değerlendirilerek cezalandınlacak; buna rağmen maddi hukuka aykınlık
ilkesinin kabul edilmesi halinde ise belirli bir devletin sosyal düzenine aykınlık
teşkil eden fiiller kanunda açıkça yazmasa bile cezalandırılabilecektir. Nitekim,
Nasyonal Sosyalist Almanya'da biçimsel hukuka aykınlık ölçütünün
kullanılmasının sonucu olarak, faHin fiilinin ceza normunu değil, toplumun
değer yargılarını, devlete ve topluma karşı olması gereken sadakat yükümünün
ihlali, suçun da bir isyan hali olduğu kabul edilmiş ve "fiilin antisosyalliği"
cezalandırmak için yeter neden sayılmıştır. Bu başlık altında maddi ve biçimsel
hukuka aykırılık görüşleri etraflıca incelenerek her iki görüşe yöneltilen
eleştiriler de sıralanmış ve bugün artık salt maddi (normun ihlali) ya da biçimsel
(menfaatin ihlam bir hukuka aykırılık anlayışının terk edilmekte olduğu zira
hukuka aykırılığın sadece belli bir normun ihlali değil, aynı zamanda hukuken
korunan bir menfaatin de ihlali olduğu fikrine yer verilmiştir.

Kitabın "Suçun Yapısı ve Hukuka Aykırılık" başlığını taşıyan ikinci bölümü ise
üç alt başlıktan oluşmaktadır. "Objektif ve Sübjektif Hukuka Aykırılık" başlığı
altında iki ayrı tartışmanın cevabı bulunmaya çalışılmıştır. Hukuka aykırılık söz
konusu olduğunda değerlendirme neye göre yapılacaktır, hukuk ne ile çatış-
maktadır? Değerlendirmenin konusunun tartışıldığı bu kısımdan sonra cevabı
bulunmaya çalışılan ikinci konu, hukuka aykırılık değerlendirmesinde kullanıla-
cak ölçütün, normun ne olduğudur. Hukuka aykırılığın fili ile belli bir hukuki
varlık ya da menfaati koruyan norm arasındaki objektif özelliğe sahip çatışma
olduğunu ifade eden objektif hukuka aykırılık fikrinin temel önermeleri alt
başlıklar halinde incelendikten sonra, bu fikre yöneltilen başlıca eleştiriler
ayrıntılı biçimde sıralanmıştır. Hukuku, isnat yeteneği bulunan kişilerin iradele-
rine yönelen ödevler bütünü olarak kabul eden sübjektif hukuka aykırılık fikri
ise bir davranışın hukuka aykırılığının söz konusu olabilmesi için failin hukuk
normu tarafından kendisine yüklenmiş olan norma aykırılık bilinci ile hareket
etmesini aramıştır (s. 106).Bu iki farklı bakış açısının hukuka aykınlık hallerinin,
kusurluluğun, iradenin ve özellikle isnat yeteneği bulunmayanların cezai' so-
rumluluklannın değerlendirilmesinde getirdikleri farklı çözümler eserde ayrın-
tılı bir incelemeye tabi tutularak ceza hukukçulannın yanı sıra diğer hukuk dal-
larındaki araştırmacıların da başvurabilecekleri görüşler sıralanmıştır. "Hukuka
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Genel Aykınlık ve Hukuka Özel Aykırılık" başlıklı ikind alt bölümde ise
hukuka aykınlığın normda açıkça dile getirilip getirilmemesi sorunu tartışılarak
normda açıkça hukuka aykırılıktan bahsedilmesinir\ anlamı ele alınmışbr.

"Suçun Unsurlan ve Hukuka Aykırılık" başlığı altında ise en yalın ifade ile
hukuka aykınlığın suçun unsuru mu yoksa özü mü olduğu konusu etraflıca
tartışılmışbr. Katoğlu, suçun analitik incelenmesi nedeniyle ortaya çıkan suçun
kurucu unsuni olarak maddi ve manevi unsuru (fiili ve kusurluluğu) arayan
"ikili ayrım" ile suçun kurucu unsuru olarak tipiklik, kusurluluk ve hukuka
aykırılık unsurunu arayan "üçlü ayrım" arasında sorunun ele almışına
değinirken, suçun incelenmesinde tekçi (sentetik) yöntem ile tahlild (analitik)
yöntem açısından hukuka aykırılık kavramının ifade ettiği anlam farklılığını da
gözeterek konuyu ele almıştır. Suçun ikili-üçlü ayrımına ilişkin teorik farklılıklar
etraflıca ortaya konulduktan sonra tahlild yöntemi benimsemekle beraber
hukuka aykırılığı suçun unsurlarından biri olarak kabul etmek yerine hukuka
aykırılığı suçun maddi ve manevi unsurları içinde ya da hukuka aykırılığı
"cezalandırabUme unsuru" içinde eriten görüşlere de yer verilmiştir.

Almanya'da doğmuş olmasına rağmen İtalya'da da büyük taraftar toplamış olan
üçlü ayrım, suçun maddi ve manevi unsurlarının yanı sıra objektif anlamda bir
zarar ya da tehlikenin yani objektif hukuka aykırılığın da suçun bir unsuru
olarak ele alınmasını savunmuştur (s. 151). Carrara'nın ortaya koymuş olduğu
ikili ayrıma yeni şeyler (unsurlar) eklenmesine karşı çıkan Antolisei ve Vassalli;
"esasen, suçun özü ceza normunun ihlali olduğu için" hukuka aykırılığı suçun
unsuru değil, özü olarak ele almışlardır. Türk doktrininde ise bu konu sınırlı
biçimde ele alınmış ve bazen farklı ayrımlara gidilerek suçun dörtlü ayrımlan
da yapılmıştır. Hukuka aykırılığı suçun özü olarak ele alan ve ikili ayrımı kabul
ettiğini belirten Katoğlu'nun bu başlık altındaki çabası özellikle genç
araşbrmacılara ve hukukçulara, ''hukuka aykırılık" konusunun felsefi - ideolojik
ve hukuksal gelişimini incelemeye yeter malzeme sunmaktadır.

Türk Ceza Hukukunda hukuka aykınlık konusunun çok az incelenmiş olduğu
dikkate alındığında "Ceza Hukukunda Hukuka Aykırılık" adlı bu eser bir
boşluğu doldurmuştur. Katoğlu'nun üç Avrupa dilini kullanarak çalışmasını
kaynakça ve düşünce farklılıklan yönünden zenginleştirmiş olması eserin
akademik değerini yükseltmesinin yanı sıra araştırmacıların sıklıkla
kullanabilecekleri bir kaynak kitabı da Türk Hukukuna kazandırmıştır. Eseri
dili, üslubu ve doktrin tartışmalarının sıralanışı birlikte değerlendirildiğinde
sadece ceza hukukçusunun değil, başta hukuk felsefesi ve medeni hukuk
alanında araştırma yapan hukukçuların yanı sıra felsefi-siyasal dönüşüm ve
düşüncelerin hukuk dünyasındaki etkilerini değerlendirmek isteyen sosyal
bilimcilerin de başvurabilecekleri bir kaynak kitap niteliğindedir.

Devrim Aydın, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler FakÜıtesi, Kamu Yönetimi
Bölümü Araşbrma Görevlisi
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